
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 1/12

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR 

Rua José Raimundo nº 55  
Nova Londrina/PR    

 

 
RESOLUÇÃO 010/2023 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação da 
Convocação da IX Conferência Municipal de 

Assistência do Município de Nova Londrina- 
PR.  

 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Municipal n.º 1.522, de 18 de março de 2003, 

 

Considerando: 

- a Lei 8.742 de dezembro de 1993 - LOAS; 

- a Resolução nº 145 de 15 outubro de 2004; 

- a Resolução nº 33 de 12 de dezembro de 2012 – NOB/SUAS. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a Convocação da IX Conferência Municipal de Assistência Social no dia 

13 de julho de 2023, no Auditório do SENAC, com início ás 8h 30min, Município de Nova 

Londrina - PR, com o fim de avaliar a situação atual da Assistência Social e propor novas 

diretrizes para o seu aperfeiçoamento, em especial os avanços do Sistema Único de 

Assistência Social - SUAS. 

  

Art. 2º - A IX Conferência terá como tema: "Reconstrução do SUAS: O SUAS que 

temos e o SUAS que queremos" e os seguintes eixos temáticos: 

EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, como 

instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos entes federativos 

para garantia dos direitos socioassistenciais contemplando as especificidades regionais 

do país; 

EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle 

Social com diretrizes democráticas e participativas; 

EIXO 3 - ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a participação 

social no SUAS; 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 2/12

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR 

Rua José Raimundo nº 55  
Nova Londrina/PR    

 

EIXO 4 -  SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e a 

integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; 

EIXO 5 - BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA:  A importância dos benefícios 

socioassistenciais e o direito à garantia de renda como proteção social na reconfiguração 

do SUAS. 

 

Art. 3º A IX Conferência Municipal de Assistência Social terá um comissão organizadora, 

a qual caberá: 

a) Propor e submeter ao Plenário da Conferência, regimento, instrumentos normativos e 

legais para a realização da Conferência; 

b) Orientar sobre o funcionamento e procedimento para realização da Conferência 

Municipal; 

c) Registrar e sistematizar as propostas de trabalho da Comissão submetendo ao 

Plenário da Conferência; 

f) Exercer outras atividades correlatas. 

 

Art. 4º - A Comissão Organizadora da IX Conferência deverá promover todas as 

atividades necessárias ao cumprimento desta Resolução especialmente nos aspectos 

técnicos, administrativos e financeiros, além de elaborar a sua programação. 

 

Art. 5º - A IX Conferência Municipal de Assistência Social será desenvolvida em 

consonância com as diretrizes estabelecidas no Texto Base elaboradas pelo 

CEAS/CNAS. 

 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 10 de 

julho de 2023. 

 
ROSIMEIRE ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO  

Presidente CMAS 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 3/12

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR 

Rua José Raimundo nº 55  
conselhosnovalondrina@hotmail.com 

Nova Londrina/PR    
 

 

RESOLUÇÃO 011/2023 
 

 
SÚMULA: Aprova o Termo de 

Adesão e o Plano de Ação do Piso 
Paranaense de Assistência Social – 
PPAS I – Expansão, referente a 

Deliberação nº 29/2023 do CEAS. 
 

 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Municipal n.º 1.522, de 18 de março de 2003, 
 

Considerando: 
- a Lei 8.742 de dezembro de 1993 - LOAS; 
- a Resolução nº 145 de 15 outubro de 2004; 

- a Resolução nº 33 de 12 de dezembro de 2012 – NOB/SUAS; 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão e o Plano de Ação do Piso Paranaense de 

Assistência Social - PPAS I – Expansão, recurso oriundo do Fundo Estadual de 

Assistência Social – FEAS, repasse continuado no valor de R$ 75.000,00, conforme 

Deliberação nº 29/2023 do CEAS. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
Sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 11 de 

Julho de 2023. 

 
 
 

 

ROSIMEIRE ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO 
Presidente CMAS 

 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 4/12

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

NOVA LONDRINA – PR 

Rua José Raimundo nº 55 Centro   
Nova Londrina/PR   CEP: 87970-000 

 

RESOLUÇÃO 012/2023 

 
 

SÚMULA: Aprovar o Termo de Adesão e o 

Plano de Ação referente a Deliberação nº 

078/2022 CEDCA. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 

Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 38, parágrafos 1º e 2 º, da Lei Municipal 1.720 de 27/04/2006. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão e o Plano de Ação do recurso destinado ao Incentivo 

Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso 

a produtos de Higiene Íntima, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), referente a 

Deliberação nº 078/2022 do CEDCA/PR. 

 
Art. 2º - A presente resolução entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

 

Sala de reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Nova Londrina-CMDCA, 11 de Julho de 2023. 

 

 

 

 

LUIS EDUARDO DE MACEDO 

Presidente CMDCA 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 5/12

 

 

    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso” 

Praça da Matriz, 261 – Centro - Fone (044) 432-8500 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

 

 

 

1 

 DECRETO  MUNICIPAL  Nº. 279/2023 

de 12 de julho de 2023 
 
 
SÚMULA: SUSPENDE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
Nº.008/2023, DE 22.06.2023. 

 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, 

 
Considerando a necessidade de análise do item 10.3.5 – 
Certidão de Acervo Técnico Profissional – CAT, do Edital de 
Licitação na modalidade Tomada de Preços nº.008/2023. 
 

D E C R E T A 

 
Art. 1º -  Fica suspensa a abertura da Licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 

008/2023, para EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO ANFITEATRO 
MUNICIPAL “AVELINO ANTONIO COLLA”, no município de Nova Londrina –
PR, recursos vinculado a Emenda Parlamentar nº.202328490001 – modalidade 
de transferência especial, no âmbito do Programa nº.09032023 do Ministério da 
Fazenda, designada para o dia 13 de julho de 2023, às 09:00 horas. 

Art. 2º -  O setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, 
deverá comunicar as empresas interessadas sobre a presente suspensão, 
fornecendo-lhes cópia deste Decreto. 

Art. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 12 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 6/12

      
   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 

 
 
Processo nº. 150/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 056/2023 

Na presente licitação será dado tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte, com o objetivo principal de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e 
regional. 
Será considerado para este edital a seguinte abrangência: 
LOCAL - O limite geográfico do município de Nova Londrina-Pr. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA, 

CHAPEAÇÃO E PINTURA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇOS DE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE COMPONENTES, CONFORME AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
conforme especificações no Anexo I deste edital. 
Íntegra do edital a partir de 12 de julho de 2023.   
Tipo de Julgamento:  Menor Preço Global 
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 24 de julho de 2023, às 09:00 horas. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 
DE JULHO DE 2023.                       
                
 

APARECIDO BELMIRO 

 Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 7/12

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 153/2022 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: EDINEIA DA SILVA EDUARDO - BANCA DO CARTUCHO EIRELI 

CNPJ nº 36.756.134/0001-84 
 

Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender a demanda das Secretarias 
Municipais de Nova Londrina-PR.   
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, inciso II, § 2º da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª - As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 02 (dois) meses, 
previsto até 08 de agosto de 2023. 

 
CLÁUSULA  2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 153/2022, de 08 de junho de 2022.  

  
                            Nova Londrina, 05 de junho de 2023. 

 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 

    Secretário Municipal de Administração 
  
       

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 8/12

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 185/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: IVAL FRITZ 

CPF nº 073.940.209-91  
  
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022 

 
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para atendimento da merenda escolar no 
período letivo de 2022/2023. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 06 (seis) meses, 
previsto até 28 de dezembro de 2023. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 185/2022, de 28 de 

junho de 2022. 
 

     Nova Londrina, 23 de junho de 2023. 
 
 

MARIA LUZINETE DE LIMA 

Secretária Municipal de Educação,  
Cultura, Esporte e Turismo 

 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 9/12

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA VITÓRIA – COPAVI 

CNPJ sob o nº 73.672.412/0001-41 
  
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022 

 
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para atendimento da merenda escolar no 
período letivo de 2022/2023. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 06 (seis) meses, 
previsto até 28 de dezembro de 2023. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 202/2022, de 28 de 

junho de 2022. 
 

     Nova Londrina, 23 de junho de 2023. 
 
 

MARIA LUZINETE DE LIMA 

Secretária Municipal de Educação,  
Cultura, Esporte e Turismo 

 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 10/12

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA VITÓRIA – COPAVI 

CNPJ sob o nº 73.672.412/0001-41 
  
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022 

 
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para atendimento da merenda escolar no 
período letivo de 2022/2023. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 06 (seis) meses, 
previsto até 28 de dezembro de 2023. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 202/2022, de 28 de 

junho de 2022. 
 

     Nova Londrina, 23 de junho de 2023. 
 
 

MARIA LUZINETE DE LIMA 

Secretária Municipal de Educação,  
Cultura, Esporte e Turismo 

 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 11/12

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 233/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: VERONICA BORGES DE SOUSA GONÇALVES MEI 

CNPJ nº 26.996.755/0001-81  
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022 

 
Objeto: Aquisição de produtos de padaria, confeitaria, conforme Plano de Aplicação do Serviço de Proteção 
e Atendimento Integral a Família - PAIF 2022, com recursos do Governo Federal. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 06 (seis) meses, 
previsto até 05 de janeiro de 2024. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 233/2022, de 05 de julho 

de 2022. 
 

     Nova Londrina, 29 de junho de 2023. 
 
 

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2543 12 de Julho de 2023  PG. 12/12

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR 

Rua José Raimundo nº 55  
conselhosnovalondrina@hotmail.com 

Nova Londrina/PR    
 

 

 

RESOLUÇÃO 012/2023 
 

SÚMULA: Aprova alteração do 

Plano de Aplicação de recursos 
destinado ao Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral a Família – 

PAIF. 
 

 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Municipal n.º 1.522, de 18 de março de 2003, 

 
Considerando: 

- a Lei 8.742 de dezembro de 1993 - LOAS; 

- a Resolução nº 145 de 15 outubro de 2004; 
- a Resolução nº 33 de 12 de dezembro de 2012 – NOB/SUAS; 

 
 

Resolve: 

 
Art. 1º - Aprovar a alteração referente ao Plano de Aplicação de recursos destinados ao 

Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – PAIF executado no Centro de 

Referência de Assistência Social – CRAS, para o ano de 2023. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
Sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 11 de 

Julho de 2023. 

 
 
 
 

 

ROSIMEIRE ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO 
Presidente CMAS 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código cZ2C5q neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-07-12T18:09:48-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




